OBSERVATIONES

15277. IVRIS ROMANI ET SAXONICI

Q V A S

P R A E S I D E

D. GEORGIO STEPHANO  
WIESANDIO

PROFESSORE INSTITVTIONVM ORDINARIO CVRIAЕ  
PROVINCIALIS SCABINATVS ATQVE COLLEGII  
IVRECONSULTORVM ASSESSORE

DIE XXIII. OCTOBR. A. S. R. CICICCLXXVIII

H. L. Q. S

PVBICA DISCEPTATIONE DEFENSVRVS EST  
IOANNES FRIDERICVS KREMSIER  
SORBIGENSIS

S P E C I M E N   V I I I

VITEMBERGAE  
LITTERIS CAROLI CHRISTIANI DÜRRII

## I.

*De aetate ad postulandum idonea.*

 ximias laudes aduocatis tribuunt Imperatores Leo et Anthemius in l. 14. C. de aduocat. diuersor. iudicior. his quidem verbis; aduocati, qui dirimunt ambigua fata caussarum, suaeque defensionis viribus in rebus saepe publicis ac priuatis lapsa erigunt, fatigata reparant, non minus prouident humano generi, quam si proeliis atque vulneribus patriam parentesque saluarent. Nec enim solos nostro imperio militare credimus illos, qui gladiis, clypeis et thoracibus nituntur, sed etiam aduocatos: militant namque caussarum patroni, qui gloriose vocis confisi munimine, laborantium spem, vitam et posteros defendunt. Non parum scilicet reipublicae prosunt aduocati boni, iuris peritia instructi, aequitatis ac honestatis studiosi, dum innocentibus sua patrocinia commodant, eorumque vitam ac fortunas ab aliorum iniuriis fortiter defendunt, quibus, vti iam monuit Cramerus in *dissquisit. an aduocati in rebus publ. sint tolerandi* p. 17 seq. respublica carere non potest. Quorum quidem munus vti est amplum totique ciuitati fructuosum, ita et multis eget virtutibus, inter quas accurata iurium, quae profitentur, scientia, praecipuum locum tenet. Hinc non temere quaeritur, num adolescentes, qui maiorem aetatem nondum attigere, ad postulandum sint idonei? Romani aetatem denum viginti quinque annorum, statuere esse negotiis recte administrandis aptam, quae ideo ob praestantiam perfecta ac legitima dicebatur, vti ex l. *unic. Cod. Theod. et ex l. 4. C. de his*, qui veniam aetat. impetrav. intelligitur. Confer quoque V. C. Io. Hieronym. Hetzeri *dissert. ad leg. Lactor.* f. 8. seq. Neque minores soli in iudiciis comparere, et vel actiones aduersus alios instituere, vel contra lites intentatas, exceptiones proponere potuerunt. L. 2 et 3. C. qui legitim. personam stundi. Minori viginti annis arbitrium recipere non fuisse permisum, ex l. 41. D. de recept. qui arbitrium receper. perspicitur. Sed aliud, intuitu aetatis ad postulandum idoneae, obtinuisse, dubitare nos non finit Vlpianus, qui in l. 1. f. 3. D. de postuland. haec tradit: *initium autem fecit praetor ab his, qui in totum prohibentur postulare, in quo editio aut pueritiam, aut cajum excusauit.* Pueritiam, dum minorem annis decem et septem, qui eos non in totum compleuit, prohibet postulare, quia moderatam hanc aetatem ratus est ad procedendum in publicum, qua aetate aut

paullo

*paulo maiore fertur Nerus filius et publice de iure responfitasse.* Vlpianus igitur auctoritate et exemplo potissimum Neruae commotus, existimauit, iuuenes postulaturos, modo septemdecim annis sint maiores, a foro non esse repellendos. Scilicet Nerus familia splendida ortus, de qua quae-dam obseruauit Rupertus ad Pompon. *enclrid. cap. 13. sect. 2*, vt gloriam a maioribus partam augeret, iam adolescens viam, quae ad summos ho-nores duderet, feliciter iniit, atque consulentibus de iure frequenter respondit. Eum apud Neronem magna gratia floruisse, Tacitus *Annal. Libr. 15. cap. 72.* auctor est. Saepius vero apud Romanos is mos obser-uatus est, vt adolescentes, praetexta vix deposita, togaque virili sumta, in conspectum publicum procederent, atque reorum patrocinia susci-periment. Sic Valerius Maximus *Libr. 5. cap. 4.* refert, M. Cottam eo ipso die, quo togam virilem induit, C. Carbonem, a quo pater eius damna-tus fuerat, postulasse. Alios, qui ante aetatem quaestoriam caussas egerunt, commemorat Quintilianus *Libr. 12. cap. 6.* Adde Bynckers-hoeck. *Obseruat. Libr. 4. cap. 11.* Neque desunt exempla iuuenium, qui saeculis recentioribus, iam mature sapientiae forensis edidere specimina. Menagius in *amoenitat. iur. civil. cap. 3.* testatur, se ipsum anno decimo octauo, apud Andes caussam orasse. Addatur Hoffmannus in *prafat.* iisdem *obseruat.* praemissa. Quod vero homines aetatis minoris contra normam iuris communis, ad caussas in foro peragendas admissi fuerint, id singularibus rationibus receptum esse videtur. Olim enim, cum ad-huc priscum ius patronatus vigeret, sine villa dubitatione, ipsa necessi-tate urgente, patroni, licet ad maiorem aetatem nondum peruenissent, clientes suos ab aliorum iniuriis defendere coacti sunt. Plura de hoc argumento dicemus, nisi illud Brummeri industria in *Commentar. ad leg. Cinciam cap. 2.* totum occupasset. Deinde ipsum aduocatorum munus, dum communis utilitati inseruit, insigni fauore fruicitur. Hinc etiam libertis iuris peritia praeditis, postulare permisum fuit. *L. 2. C. de postuland.* Porro dubitandum non est, quin iuuenibus, quos patrum et maiorum praeclarar in rempublicam merita commendarunt, facilis adi-tus ad patrocinia forensia fuerit concessus. Denique aduocati non, vti procuratores, litis fiunt domini, ideoque munus sustinent minus peri-culosum. Nunc, quid praesens fori usus ferat, paucis expediamus. Hodie aduocatorum et procuratorum officia, vti obseruauit Hoffman-nus in *dissertat. de origin. et condit. procurator. cap. 4. §. 8.* in plerisque iu-diciis, sunt coniuncta. Iam vero in Germania sanctio c. 5. *de procurator.* in 6to, quae minores procuratores esse, vetat, vulgo obtinet. Berger

in *Elecl. disceptat. forenſ. Tit. 3. obſeruat. 2.* In iure prouinciali Alemannico cap. 74. expreſſe cauetur, ne quis XXI annis minor, iudicis, vel aduocati officium in ſe recipiat. *Ius quoque Lubecenſe Libr. 1. Tit. 7. art. 8.* minores a foro arceſt. Stryckius quidem in *vſu modern. pandectar. Libr. 3. Tit. 1. ſ. 3.* putat, minorem, qui ſeptemdecim annos exceſſit, ad poſtulandum pro alio, eſſe idoneum. Sed hanc opinionem caute accipientam et tunc adhibendam eſſe putamus, ſi iure ſpeciali, vel moribus, aliud non fit introductum. Apud nos ſecundum *Mandatum de aduocat.* de anno 1723. ſ. 1. minores aduocatorum munera fufcipere nequeunt.

## II.

*Seruitus pafcendi non impedit, quo minus dominus praedii feruientis agris ſuis tamquam bonus paterfamilias uti queat.*

De iure pecora in fundis alienis pafcendi, frequentes in foris nostris oboriuntur controuerſiae. Saepe enim ii, qui hoc iure vtuntur, ipſos fundorum feruientium dominos non ſolum a compaſciis excluſere, verum etiam ab ipſo fere agrorum vſu legitimo, remouere cupiunt. Neque negamus, has lites plerumque eſſe diſſiciles easque caute eſſe diiudicandas. Vti enim magnum detrimentum naſcitur ei, cui neceſſaria pecudibus ſuis denegantur pabula; ita e contrario durum, quin iniuſtum eſt dominis, quorum praedia feruitutibus ſunt obnoxia, omnem dominii fructum eripere. Lubenter quidem concedimus, libertatem domini, cuius praedium feruit, ita eſſe reſtrictam, vt nihil, quod vſum feruitutis confeſſae vel adquiritae impedit, vel tollit, fufcipere queat. Hinc Paulus in *L. 9. D. si feruitus vindicet.* ei, cui feruitus itineris, vel ſillicidii coniicit, actionem confeſſoriam concedit, ſi vi- ciinus in loco, per quem iter, vel ſillicidium debetur, ita aedificauerit, vt haec feruitutes amplius locum non habeant. Qui alteri feruitutem prospectus debet, aedificium, quo is minuitur, vel auſertur, exſtruere haud debet. *L. 15. D. de feruitut. praed. urban.* Quin tacite remiſſa videtur eſſe feruitus, ſi quis patiatur, alterum aliquid, quod exercitium feruitutis prorsus impedit, efficere. *L. 8. D. quemadmodum feruit. amittunt.* Ex quibus quoque per ſe appetat, agros non poſſe in stagna conuerſi, vel ſepibus circumdari, ſi inde danno feruituti pafcendi exoriat. Sed alia hac occaſione vulgo mouetur quaefatio, num ſcilicet dominus, in cuius agris alter ſua pecora iure feruitutis pafcit, eosdem pro

pro arbitrio, variis frumentorum frugumque generibus conferere queat? Id vero plerumque negare solent seruitutis adeo gratae defensores. Sibi enim magnam iniuriam fieri putant, si agri aliter, ac huc usque fieri consuevit, colantur, ac insolitis antea frugibus conspergantur. Pabula suis gregibus necessaria eripi aiunt, si vel agri antea inculti nouae culturae subiiciantur, vel nouales frugibus aestiuis repleantur. Quod incommodum ut euent, remedii utuntur petitorii ac possessoriis, quae quidem omnia, si caput et fundamentum primarium earum, quas mouent, actionum consideramus, eo redeunt, ut seruitus pascendi sua quasi natura et tacite facultatem prohibendi, quo minus dominus praedii seruientis agris suis ita, uti bono patrifamilias expedit, uti queat, complectatur. Sed eorum opinionem nullo modo esse probandam, cum ipsa iuris ratio, tum amica praestantissimorum doctorum consensio, aperte docet. Scilicet ideo, quod alteri ius utilitatem ex praedio nostro percipiendi concedimus, facultati rebus nostris iure dominii ita, ut alterius seruitus maneat salua, adhuc in posterum utendi, non renunciamus. Certe hanc sententiam luculenter confirmat Imperator Claudius in *I. 6. C. de seruitut. et aqua.* vbi constituit, dominum, in cuius praedio fons inest, ex quo agri vicini iure seruitutis irrigantur, si is ita siccatus fuerit, ut aqua amplius agris vicinis non sufficiat, visu aquae carere non debere. Per constitutionem seruitutis libertas naturalis quidem restringitur, non vero tollitur, eaque dominium non amittitur, sed tantum minuitur. Conferatur quoque Leyserus *Specim. 108. Meditat. 2. seq.* et Illustr. Hommelius *Rhapsod. Observat. 188.* Huc accedit, quod seruitus pascendi in regula non omni tempore, sed duntaxat eo, quo agri sunt aperti et fructus iam collecti, exerceri queat. Horn, *Class. 6. Resp. 14.* Praeterea uti agriculturae propter utilitatem publicam maxime fauere, ita e contrario cauere debemus, ne domini fructibus dominii prorsus priuentur. Non quidem ignoramus, contrariae sententiae patronos, apud nos vulgo prouocare ad *Constitut. Electoral. 41. P. 2,* qua quidem sanctum, ne quis loca antea inculta in fraudem eorum, qui seruitutem pascendi exercent, ad culturam redigat. Sed ipsa huius sanctiannis inscriptio indicat, eam vnicce ad fundos, qui huc usque frumentis aliisque frugibus conserti haud sunt, pertinere, a quibus tamen ad agros iam cultos argumentatio haud eritducenda. Ex his igitur manifestum est, eum, cui ius pascendi competit legitimo tantum tempore exercendum, dominum praedii seruientis impedire non posse, quo minus agros quoque nouales, prout diligentem patremfamilias decet, frugibus imprimis